
 diário oficial Nº 34.619  5 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.026/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CLEBERSON BARROS DIAS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produ-
ção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo 
do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.027/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO SILVA NASCIMENTO 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Área de Educação, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do 
Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.028/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LEON CARNEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.029/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GABRIEL CORDEIRO para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.030/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SILVESTRE GOMES JUNIOR para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº. 961/2021-CCG, DE 8 DE 
JUNHO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.606, DE 9 DE JUNHO DE 2021.
Onde se lê: “II. nomear ADRIANA DO SOCORRO GOMES SOUZA (...)”
Leia-se: “II. nomear ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº 1.020/2021-CCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.618, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
Onde se lê: exonerar JUCILENE REJANE SILVA...
Leia-se: exonerar JUCILENE REJANE DOS ANJOS SILVA...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 670826

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 442/2021-CRG
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 75971, de 17/06/2021;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2021/552571-PG, de 24/05/2021.

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, Id. Fun-
cional nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 48 (quarenta e oito) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25/04 a 11/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 670802

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 16/2021-CCG/PA.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de maneira contínua do GRUPO GERADOR DIESEL, para atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA e demais exigências previstas no edital;
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VIGÊNCIA: 21/06/2021 a 20/06/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 15.050,00 (Quinze mil e cinquenta reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO: Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Progra-
ma: 1297; Projeto/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 
339039; Ação: 213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: CINTIA SILVA DA COSTA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
26.904.546/0001-60.
ENDEREÇO: Travessa São Roque, nº 568, Bairro Icoaraci, Belém/PA, CEP 66.810-020
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 670607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 5º
CONTRATO: 26/2018-CCG/PA.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 26/2018, por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VIGÊNCIA: 23/06/2021 a 22/06/2022.
VALOR ANUAL: 70.627,00 (setenta mil seiscentos e vinte e sete reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO: Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Progra-
ma: 1297; Projeto/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 
339039; Ação: 213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: HIDRO FRANCHISING LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 23.510.039/0001-54.
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa. nº 1073, sala 01 – Altos, CEP: 66.085-
754, Pedreira, Belém – PA
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 670600

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 439/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/667328, de 21/06/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RONILMA SANTOS DA SILVA, CPF 716.995.382-
04, matrícula funcional nº 5945736/1, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), 
para atender despesas de pequeno vulto, no Centro Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978314 0101 339030 780,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


